la comptabilisation de ses engagements envers le personnel dès le 1er janvier 2012 avec effet rétroactif  sur toutes les périodes présentées (seules les notes affectées par
une modification ont été présentées au 01/01/2011).

Les principaux impacts de ce changement de méthode comptable sont les suivants :
- comptabilisation des écarts actuariels non reconnus au bilan en contrepartie des capitaux propres sur la première période présentée;
- comptabilisation des variations ultérieures des dettes actuarielles des engagements postérieurs à l’emploi liées aux effets des hypothèses actuarielles par capitaux
propres directement sans effet ultérieur au compte de résultat.

Le Groupe a également choisi de modifier la présentation en compte de résultat de la charge liée aux engagements envers le personnel qui était jusqu’à présent consta-
tée intégralement en résultat opérationnel. La composante de la charge liée aux intérêts nets du rendement attendu des actifs sera constatée en résultat financier.

•	 Impacts de l’application de la méthode SORIE

Bilan (en K€) 31/12/2011
publié

31/12/2011
retraité

Ecart 31/12/2010
publié

31/12/2010
retraité

Ecart

Impôts différés actifs 24 012 26 045 2 033 39 253 43 364 4 111

Capitaux propres totaux 4 117 430 4 112 619 (4 811) 4 035 402 4 025 671  (9 731)

Provisions pour avantages du
personnel

108 482 115 326 6 844 103 867 117 709 13 842

Compte de résultat (en K€) 31/12/2011
publié

31/12/2011
retraité

Ecart 30/06/2011
publié

30/06/2011
retraité

Ecart

Résultat opérationnel 289 757 291 615 1 858 133 729 135 549 1 820

Impôts (110 800) (111 352) (552) (63 769) (64 309) (540)

Résultat net 376 356 377 662 1 306 231 689 232 969 1 280

Résultat net part du groupe
par action de base

14,86 14,90 0,04 9,96 10,00 0,04

•	 Changement de présentation du compte de résultat
Le montant des charges d’intérêt nettes du rendement attendu des actifs reclassé du résultat opérationnel vers le résultat financier s’élève à  (2,5) millions d’euros au 30
juin 2012.
Le montant des charges d’intérêt nettes du rendement attendu des actifs qui auraient été reclassées du résultat opérationnel vers le résultat financier s’élevent respec-
tivement à (2,2) millions d’euros et (4,5) millions d’euros au 30 juin 2011 et 31 décembre 2011. Ces montants étant considérés comme non significatifs au regard des